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ای  برای سنجش استعداد ساخت و هنجاریابی ابزار انطباقی رایانه

 آموزانتحصیلی دانش

 

 ∗∗بهمن کرددکتر ، ∗هیوا محمودیدکتر 

 

 چکیده

صورت ساخت و هنجاریابی ابزار انطباقی برای سنجش استعداد تحصیلی بههدف این پژوهش 

-آموزان است. برای دستیابی به این هدف از روش توصیفی از نوع پیمایشی استفادهای در دانشرایانه

 69های دهم و یازدهم شهرستان اردبیل در سال آموزان پایهاست. جامعۀ آماری شامل دانششده

آموزان پایۀ دهم و در مرحلۀ نفر از دانش 033جم نمونه برای مطالعۀ مقدماتی (. حN=0333است. )

آموزان پایۀ یازدهم بود که به روش نفر از دانش 003آموزان پایۀ دهم و نفر از دانش 033دوم 

ش ساخته سنجآزمون محققای انتخاب شدند. ابزار پژوهش ای چندمرحلهگیری تصادفی خوشهنمونه

ای، استدلال انتزاعی، توانایی فضایی، گویه 02لی بود که دارای هفت خرده آزمون استعداد تحصی

ش است. رو استدلال وابسته به شکل، استدلال عددی، چرخش ذهنی، درک کلامی و سیالی کلامی

تحلیل این پژوهش، تحلیل عاملی، ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل ممیز بود. نتایج پایایی هر یک 

(؛ پایایی توانایی 87/3ها به روش بازآزمایی نشان داد که پایایی استدلال انتزاعی )از خرده آزمون

 ی ـ(؛ پایای88/3(؛ پایایی استدلال عددی )80/3ه به شکل )ـ(؛ پایایی استدلال وابست80/3فضایی )
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(  و پایایی کل 73/3(؛ پایایی سیالی کلامی )80/3(؛ پایایی درک کلامی )86/3چرخش ذهنی )

های است. همچنین نتایج روایی آزمون نشان داد که روایی خرده مقیاسبه دست آمده 82/3آزمون 

 استدلال انتزاعی، توانایی فضایی، استدلال وابسته به شکل، استدلال عددی، چرخش ذهنی با آزمون

و درک کلامی و سیالی کلامی  98/3، 80/3، 28/3، 98/3، 86/3ها به ترتیب برابر با طراحی مکعب

توان است. همچنین بر اساس نتایج تابع ممیز می 92/3و  86/3عمومی برابر با با آزمون اطلاعات 

و  7/3، برای رشته تجربی 39/0بینی کنندگی این آزمون برای رشته ریاضی گفت که قدرت پیش

آموزان متناسب درصد دانش 97توان گفت که با اطمینان باشد؛ بنابراین میمی 08/3برای رشته فنی 

 اند.شدهبندیها است، طبقهی که مطابق بااستعداد آنبا رشته تحصیل

 .آموزانای، استعداد تحصیلی، دانش: ابزار رایانهواژگان کلیدی

 

 قدمهم

 6086صورت بنیادی و متناسب با نیازهای جامعه، از سال نظام آموزش متوسطۀ ایران به

ارند. ن نظام قرار دتدریج تغییرکرد و در حال حاضر، کلیۀ مدارس کشور تحت پوشش ایبه

که یکی از اهداف اساسی نظام جدید، هموار ساختن مسیر انتخاب رشتۀ تحصیلی ازآنجایی

های مناسبی را جهت هدایت و بالتبع شغل آیندۀ دانش آموزان است، باید مسؤولان برنامه

(. امروزه در 6060آموزان تدوین نمایند)عابدی و منانی،تحصیلی و استعداد شغلی دانش

توان جدا از استعداد و علاقۀ شغلی در نظر گرفت. دارس، انتخاب رشته تحصیلی را نمیم

در اکثر مواقع این دو وابسته به یکدیگر هستند؛ تجربه نشان داده است که معمولاً رشته 

آموز در دبیرستان راه را برای انتخاب رشته دانشگاهی هموار ساخته و به تحصیلی دانش

ستند، آموز هسوی مشاغل خاصی که وابسته به رشتۀ تحصیلی دانشههمین ترتیب او را ب

آموزان عوامل طورکلی در هدایت تحصیلی دانش(. به0360، 6دهد )جنسنسوق می

 گیری شوند؛ یکی از این عوامل گوناگونی دخالت دارند که هر یک باید شناسایی و اندازه

 

                                                           
1 . Jansen 
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 های اساسیتوانایی لازم برای یادگرفتن مهارتآموزان است. استعداد، دانش 6«استعداد»

(. برای سنجش استعداد 0363، 0شده است )کلاینبرای نوع خاصی از عملکرد تعریف

شده تا امکان سازگاری فرد با شغل آیندۀ های متعددی استفادهاز آزمون 0تحصیلی و شغلی

 تحصیلی و شغلیشود و درمجموع افراد طوری انتخاب شوند که در رشته بینی او پیش

 (.0363بیشترین بازدهی را داشته باشند )کلاین، 

های تحصیلی و یا خواهند در رشتههای مختلف دربارۀ کسانی که میاجرای آزمون 

شغل خاصی اشتغال داشته باشند، در اکثر کشورهای پیشرفته جهان، پس از جنگ جهانی 

 های دقیقناسان به فکر طراحی آزمونشحال در این کشورها رواندوم رواج پیدا کرد. درعین

تری افتادند تا بتوانند استعداد افراد را در زمینۀ تحصیلی و شغلی شناسایی کنند و متنوع

وپرورش امروزی تشخیص استعدادها و هدایت یا راهنمایی (. هدف آموزش0360، 0)دتمن

 چوب هدایتهارنسل جوان برای انتخاب رشتۀ تحصیلی مناسب است. امروزه این امر در چ

، به نقل از عریضی و یزدی، 9،0333؛ برونو0360، 2گیرد )رتنبرگتحصیلی صورت می

(. راهنمایی تحصیلی و شغلی بر این اصل استوار است که موفقیت در هر شغل یا 6076

ای هها، استعدادها، علایق و دیگر ویژگیرشته تحصیلی مستلزم برخورداری از توانایی

ای شخصی هآن رشته تحصیلی یا شغلی است؛ بنابراین، سنجش ویژگیشخصیتی مرتبط با 

های اساسی هایش یکی از گامها و محدودیتها و استعدادو کمک به او در شناخت قابلیت

طور واقعی های استعداد به(. آزمون0366، 8در فرآیند راهنمایی و استعدادیابی است )بارنت

 شوند )کمپل و تحصیلی در آینده استفاده میریزی شغلی و دار برای برنامهو هدف

 

                                                           
1 . Aptitude 

2 . Clein 

3 . Education and Occupation 

4 . Detteman 

5 . Rotenberg 

6. Bronow 

7. Barnett 
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های استعداد برای دهند که آزمونهای تحقیقات اخیر نشان می(. داده0337، 6تروکمن

رو، کنندۀ پیشرفت تحصیلی در آینده هستند. ازاینبینیاند و پیششدههای خاص طراحیرشته

بزارهای باارزشی برای کار بخشند و اهای شغلی و تحصیلی را تا حدی بهبود میفرصت

( 0336) 0(. تورستون0،0338، گیلل0368، 0)بارنت و مک کالکردن با افراد معلول هستند 

لامی، ککلامی، سیالی  کند که هفت توانایی )درکهای اولیه ذهنی بیان میدر نظریه توانایی

های داداساسی استعهای محاسبه، سرعت ادراک، استدلال استقرایی و تجسم فضایی( از پایه

 فرد هستند.

زایی آمریکایی از های اشتغالتوسط سرویس 2های استعداد شغلی کانادامجموعه آزمون

منظور دو هدف کلی، یکی ( به6663( گسترش یافت و در سال )6602( تا سال )6600سال )

( 6660گری شغلی و دیگری راهنمایی شغلی و تحصیلی بکار گرفته شدند. در سال )غربال

ورت صها بههای استعداد تحصیلی تغییراتی اعمال شد که موجب شد این آزمونروی آزمون

پی و به هم متصل شوند. فرم تجدیدنظر شده استعداد تحصیلی کلامی شامل خرده درپی

( قسمت 6660باشد. پس از سال )های دانش لغات، جملات تکمیلی و متن میآزمون

 (.0339، 9لی به این آزمون اضافه شد )واینرریاضیات آزمون استعداد تحصی

( تحقیقی با عنوان اعتباریابی رابطه 6070های استعداد خادمی )دربارۀ کاربرد آزمون

با عملکرد شغلی کارکنان شرکت دی. ام. تی اصفهان انجام داد.  8مجموعه استعداد عمومی

بی عملکرد با آزمون های ارزشیادرصد از واریانس نمره 06نتایج تحقیق نشان داد که 

های استعداد عمومی ( از آزمون6076عریضی و یزدی )جورکردن ابزار ارتباط داشته است. 

 آموزان در درس ریاضی استفاده کردند و نتیجه گرفتند که این بینی نمرات دانشبرای پیش

                                                           
1 . Campbell and Trockman  

2 . Barnette and McCall 

3 . Gillel 

4 . Thurstone 

5. Canadian Aptitude Test Battery 

6 . Viener 

7 . General Aptitude Test Battery 
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    ینی بداری پیشطور معنیآموزان سال اول ریاضی را بهها، پیشرفت ریاضی دانشآزمون

( در پژوهشی با عنوان رابطه بین رغبت شغلی، استعداد با 6066رضایی و عابدی ) کنند.می

عملکرد تحصیلی دانش آموزان سال اول دبیرستان به این نتیجه دست یافتند که بین 

های جستجوگری، هنری، اجتماعی، قراردادی و عملکرد تحصیلی رابطه مستقیم و رغبت

ف های مختلهای استعداد تحصیلی با دروس رشتهدرزمینۀ ارتباط آزمونمعنادار وجود دارد. 

 623بینی موفقیت با استفاده از شناسایی استعداد در روی پیش (0360) 6گلاسر و جاکوب

کردند، پژوهشی انجام دادند. نتایج دانشجوی دانشگاه هند که در رشته پزشکی تحصیل می

بینی و آزمون مشابهت با پیش نمرات آزمون استعداد آمده نشان داد که همبستگی بیندستبه

بود. همبستگی این دو آزمون با ملاک )نمرات کل(  83/3و  98/3استعداد این دانشجویان 

روی استعداد علوم فیزیکی و فنی برای ( 0363) 0. بر همین اساس، گریفن و باروبود 28/3

ا هجام دادند. در این پژوهش آزمون آنها پژوهشی انکردن شایستگی افراد در این رشتهمعین

بندی کردن )تدوین(، شامل شش خرده آزمون )ریاضیات، درک فنی، درک مکانیکال، فرمول

( بین عملکرد 86/3استدلال محاسباتی و درک کلامی( بود. نتایج نشان داد همبستگی بالایی )

اط نمره آزمون استعداد ( ارتب0360) 0در این آزمون و موفقیت در آموزش وجود دارد. دیکتر

سال انجام  0تحصیلی و نمره دانشگاهی در ریاضیات را روی تعدادی از دانشجویان طی 

ی ریاضی هاها نشان داد که بین آزمون استعداد تحصیلی در بخش ریاضیات با نمرهداد. یافته

داد ستعدر سال اول دانشگاه ارتباط معناداری وجود دارد، ارتباط بین بخش کلامی آزمون ا

 0رالف و تایلور ( بود.306تا / 62/3توجهی پایین )بین طور قابلو پیشرفت در ریاضیات به

 063را در  2( روابط معدل پنج ترم دانشکده پزشکی و نمرات آزمون استعداد عمومی0360)

 دانشجو گزارش کردند. چهار استعداد درک کلامی، استدلال عددی، 

                                                           
1 . Glaser & Jacobs 

2. Griffin and Borrow 

3. Dichter 

4. Ralph & Taylor 

5. General Aptitude Test Measure 



 
 

  99تابستان  43مجله مطالعات روان شناسی تربیتی، شماره                                                        693

 

 
 

کارگیری سه آزمون اول از این چهار انتخاب کردند، با بهتجسم فضایی و درک شکل 

 به دست آمد. 66/3با خطای استاندارد  22/3آزمون، یک همبستگی چندگانه 

های تهآموزان در رشهای استعداد تحصیلی جهت تفکیک دانشبینی آزموندر زمینۀ پیش

نفر از  73603آزمون استعداد تحصیلی را بر روی  6(0360مختلف هویت و گلدمن )

دانشگاه بزرگ برای انتخاب رشته، اجرا کردند. نتایج نشان داد که توانایی  0دانشجویان در 

 0نگ. دترمن و کویکننده اصلی در زمینۀ انتخاب شغل برای گروه فنی استریاضی تعیین

با توانایی شغلی کلی نشان دادند که  0های آزمون دانشگاه آمریکا( در مقایسه نمره0369)

های آزمون دانشگاه آمریکا همبستگی معنادار با میزان ن معیارهای سنجش شغلی و نمرهبی

های بین آزمونای در مورد اعتبار پیشمطالعه( 0369) 0کلمودین و ماگروجود دارد.  88/3

نفری انجام دادند. نتایج نشان داد که بین این خرده  067استعداد تحصیلی روی نمونه 

ها با رشته تحصیلی موردنظر شخص همبستگی وجود دارد که این همبستگی برای آزمون

 2تورستونبود.  26/3و  96/3زیرآزمون کلامی و ریاضی آزمون استعداد تحصیلی به ترتیب 

بینی پیشرفت تحصیلی نشان داد بین های استعداد در پیشون( روی پایایی آزم0368)

شده است؛ وی گزارش 99/3های تحصیلی یک همبستگی پیشرفت تحصیلی و ثبات آزمون

کننده توانایی تحصیلی هستند بلکه تنها منعکسها نههای این آزمونمعتقد است که نمره

 آموزان نیز هستند.شکننده ثبات و سازگاری هیجانی و علایق دان بینیپیش

 که استعدادشود، درحالیامروزه با توجه به شواهد موجود توجه کمی به استعدادها می

 (. بیشتر شکایت6076های اساسی در امر تحصیل و اشتغال است )شفیقیان، یکی از مقوله

که های تحصیلی را آموزان رشتهآموزان و حتی معلمان این است که دانشها، دانشخانواده

 آموز بدون آگاهی و ها نیست؛ چون دانشاند، مطابق با استعداد و میل آنانتخاب کرده

                                                           
1. Hewitt & Goldman 

2 .Detterman & Koenig 

3. American Ccollage Test 

4. Kolmodin & Mauger 

5. Thurstone 
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مشاوران بدون در دست داشتن ابزار مناسبی برای سنجش استعداد و پیشرفت تحصیلی، 

(. لذا ضرورت دارد آزمونی طراحی شود تا 6063کنند )نویدی،آموزان را راهنمایی میدانش

آموزان سال دهم را که سال انتخاب رشتۀ تحصیلی لوبی استعداد دانشبتواند در سطح مط

 در مقطع متوسطه است، شناسایی کند. 

در کشور ایران در نظام جدید متوسطه انتخاب رشته تحصیلی با توجه به علاقه و رغبت 

کی شود که یگیرد اما به متغیر مهمی به نام استعداد خیلی کم توجه میشخص صورت می

یل آن عدم یک معیار و ابزار مناسب است؛ بنابراین باید ابزاری برای شناسایی استعداد از دلا

ی شناسان تربیتآموزان پایۀ دهم طراحی شود تا به کمک آن مشاوران تحصیلی و رواندانش

آموز را به رشتۀ تحصیلی که در آن استعداد دارند، هدایت کند؛ با اطمینان بیشتری دانش

ین پژوهش ساخت و هنجاریابی ابزار انطباقی سنجش استعداد تحصیلی رو، هدف اازاین

ای سنجش استعداد آموزان است با این فرض که ابزار رایانهای در دانشصورت رایانهبه

صیلی های تحبینی در رشتهپیش آموزان از اعتبار و روایی و قابلیتتحصیلی برای دانش

 برخوردار است.

 

 شناسی پژوهشروش

آموزان جامعۀ آماری شامل تمام دانشژوهش توصیفی از نوع پیمایشی است. روش پ

(. ابتدا در مرحله مطالعه N= 0333باشد )می 6069دهم و یازدهم شهر اردبیل سال  پایه

صورت نفر پسر( به 633نفر دختر و  633دهم ) آموزان پایۀنفر از دانش 033 6مقدماتی

ای انتخاب شدند و آزمون استعداد تحصیلی بر روی چندمرحلهای گیری تصادفی خوشهنمونه

ها اجرا شد، هدف این مرحله هنجاریابی سؤالاتی از آزمون بودند که امتیاز بیشتری در آن

های دهم آموزان پایهنفر از دانش 033گیری تحلیل عامل کسب کردند. در مرحلۀ دوم نمونه

  93نفرریاضی،  93از دانش آموزان پایۀ یازدهم )نفر 003نفر پسر( و  033نفر دختر و  033)

                                                           
1. Pilot Study 
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بینی خرده ای( باهدف ارتباط و پیشحرفه -نفر فنی 93نفر انسانی و  93نفر تجربی، 

های مختلف انتخاب شدند، بدین ترتیب که ابتدا از آموزان در رشتهها با نمرات دانشمقیاس

ر، مرکز شهر و شریعتی( و از این بین مناطق شهر اردبیل، چهار منطقه )حافظ، شهرک کوث

ان شد و از هر دبیرستطور تصادفی انتخابدخترانه و پسرانه به دبیرستان 63مناطق تعداد 

های ریاضی، فنی، ای دو کلاس پایۀ دهم و یک کلاس پایۀ یازدهم در رشتهصورت خوشهبه

ا اجرا هروی آن انسانی و تجربی انتخاب شدند و آزمون هنجاریابی شده استعداد تحصیلی

 شد.

های ذیل استفاده شد آوری اطلاعات: برای تهیه آزمون استعداد از آزمونابزارهای جمع 

صورت های زیر بعد از مرحله هنجاریابی به)لازم به ذکر است که سؤالات خرده مقیاس

در طی آموزان پایۀ دهم و یازدهم تک بر دانششده و تکافزار طراحیای در قالب نرمرایانه

 روز اجرا شد(. 62ماه و  0

 6686این آزمون توسط التمن، راسکین و ویتکین در سال : 6های نهفته. آزمون شکل1

موزان آاست. دانشبرای رمزگردانی الگوهای فضایی و بازشناسایی ارقام پیچیده طراحی شده

ز ردیابی کردن های پیچیده، با استفاده اهای ساده را درون شکلباید در این آزمون، شکل

دقیقه زمان، دو 0آیتم دارد و  8قرار دهند. این آزمون شامل سه بخش است که بخش اول 

دقیقه، 60دقیقه زمان نیاز دارد. آزمودنی باید در مدت 2آیتم دارد و هر کدام  6بخش دیگر 

 وهای دیگر بیابد ای از شکلگیرد، درمجموعهای را که در اختیارش قرار میهای سادهشکل

گیرد و هر چه نمرۀ نمره تعلق می6آمیزی یا مشخص کند. به هر پاسخ درست آن را رنگ

 8وابستگی به زمینه،  9تا  3آزمودنی بالاتر باشد، نشانۀ استقلال بیشتر از زمینه است. نمره 

های نهفته را شکل آزمون اولتمان اعتباراستقلال از زمینه است.  67تا  60طرف و بی 66تا 

زمان و روایی هم 86/3و برای زنان  70/3بازآزمایی در نمونه خارجی، برای مردان  با روش

 ( ضریب 6088موسوی )(. 0333 0)اولتمان گزارش کرد 90/3، برای زنان 70/3را برای مردان 
                                                           
1. The Group Embedded Figures Test 

2. Oltman    
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ی ایرانی به روش آلفای های نهفته را در نمونهشکلگروهی  آزمون همسانی درونی

، ضریب آزمون گرایی اینمنظور بررسی روایی همبه دست آورد و به 78/3کرونباخ 

کرد. نتایج حاکی از این بود که همبستگی های هوشی بررسیآزمون همبستگی آن را با

از این آزمون در تهیه  .است 90/3 ریون هوشی آزمون ونهفته های شکل یگروه آزمون بین

 شده است.خرده آزمون توانایی فضایی در تحقیق فعلی استفاده

( برای 6660این آزمون توسط وندربرگ و کیوز ): 6آزمون چرخش ذهنی وندنبرگ. 2

شود شده است؛ در این آزمون تصاویری به آزمودنی ارائه میتوانایی چرخش فضایی طراحی

چپ و هشت تصویر دیگر در سمت راست قرار دارند. برخی از که تصویر اصلی در سمت 

 اند. آزمودنی باید هر یکتصاویر سمت راست مثل تصویر اصلی هستند اما کمی چرخیده

تصویر سمت راست را با تصویر اصلی سمت چپ مقایسه کند. اگر تصویر سمت  7از 

اوت باشد و اگر متف ، مخفف شبیه«ش»راست شبیه تصویر اصلی باشد، جلوی مربع با حرف 

آیتمی است که  63بخش  0، مخفف متفاوت علامت بگذارد. این آزمون شامل «م»با حرف 

گذاری برای هر پاسخ دقیقه وقت لازم دارند. برای نمره 0آموزان برای هر بخش آن دانش

شود. جمع نمرات آزمودنی در نمره منفی داده می 6امتیاز و برای هر پاسخ اشتباه  6درست 

است و پایایی  77/3دهد. روایی درونی این آزمون ماده، نمره کل آزمودنی را تشکیل می 63

، به نقل از پورمحسنی، وفایی و آزاد فلاح، 6666، 0)وندنبرگ و کاسباشد می 60/3آن 

طور شده است، البته نه به(. از این آزمون برای تهیۀ خرده آزمون چرخش ذهنی استفاده6070

 شده است.سؤالاتی شبیه سؤالات این آزمون استفاده مستقیم، بلکه

( برای توانایی 0336: این آزمون توسط پرسو و لوچر )0. آزمون توانایی بازنمایی فضایی3

های فضایی در یک مقیاس بزرگی از مکان کردن و تغییر دادن بازنماییکدگذاری، نگهداری

 دقیقه  0شود و تقریباً د نشان داده میمورد از اشیاء به فر 0طراحی شد. در داخل یک اتاق 

                                                           
1. The Vandenberg Mental Rotation Test 

2. Vandenberg &Kuse 

3. A Test of perspective- taking ability 

https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
https://www.arize.ir/category/test/
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شود تا نگاه کند، بعد با کامپیوتر اشکال متفاوتی را به او نشان به آزمودنی زمان داده می

دهند و فرد باید از بین این اشکال، اشکالی را که در درون اتاق دیده بود، بازشناسی کند. می

امتیاز دارد. روایی درونی آن  7گیرد و در کل امتیاز به فرد تعلق می 6به ازای پاسخ درست 

(. روایی این آزمون توسط 0336، 6)پرسو و لوچراست  72/3است و پایایی آن  73/3

آمده است و دستبه 82/3( با آزمون چرخش ذهنی 6070ی و آزاد فلاح )پورمحسنی، وفای

آمده است. از این آزمون برای تهیه دستبه 86/3پایایی آن با استفاده از آلفای کرونباخ آن 

 شده و سؤالاتی شبیه سؤالاتهای استدلال انتزاعی و توانایی فضایی استفادهخرده آزمون

 شده است.ین خرده آزمون گنجاندهشده و در ااین آزمون ساخته

( 6660: این آزمون این آزمون توسط هارتمن و هاتن )0. آزمون گسترش دامنه لغات4

شود که باید واژه داده می 2کنندگان برای توانایی کلامی طراحی شد. در هر بار به شرکت

هدف داشته باشد.  ترین معنی را با واژهای را انتخاب کند که نزدیکواژه، کلمه 2از بین آن 

شده است. دقیقه زمان در نظر گرفته 9باشد که برای هر نفر آیتم می 00این آزمون شامل 

امتیاز دارد. روایی  00شده است و درمجموع امتیاز در نظر گرفته 6برای هر پاسخ درست 

 (. پایایی06666،و هاتن )هارمنباشد می 86/3است و پایایی آن  89/3درونی این آزمون 

زمان ان با آزمون درک و روایی هم 87/3این آزمون با استفاده از آلفای کرونباخ برابر با 

آمده است )سیدین، مهری، دستجردی کاظمی، جلائی، دستبه 70/3کلمات وکسلر برابر با 

شده و از آن برای تهیه خرده آزمون درک های این آزمون ساخته(. سؤالاتی شبیه آیتم6060

 شده است.دهکلامی استفا

( برای توانایی 6673این آزمون توسط دانمن و کارپنتر ): 0آزمون فراخنای خواندن. 5

 مرتبط را با ای از جملات ناکنندگان مجموعهاست. شرکتحافظۀ کاری کلامی طراحی شده

                                                           
1 . Perso and Loucher 

2. Extended Range Vocabulary Test 

3.  Harmanand Hatten 

4. Reading Span Test 
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خوانند و باید در آخر کلمه انتهایی جمله را به خاطر بیاورند. در این صدای بلند می

اندازه هستند. هر سؤال تا با هم هم 2تا  2مجموعه از این جملات وجود دارند که  03آزمون 

کند. روایی امتیاز کسب می 03کننده، امتیاز دارد و درمجموع شرکت 6با پاسخ درست 

(. اعتبار این آزمون 6673 6)دانمن و کارپنتراست.  73/3و پایایی آن  88/3درونی این آزمون 

گزارش شد. از این  78/3و روایی آزمون  72/3( 6062امی، کرامتی )ئی، صرتوسط نوده

شده آزمون برای تهیه خرده آزمون سیالی کلامی و همچنین سؤالاتی شبیه این سؤالات ساخته

 است.

( برای توانایی استدلال 6666: این آزمون توسط بنت و سمن )0. آزمون استدلال انتزاعی6

شکلی به  0صورت است که یک مجموعه زمون بدینغیرکلامی طراحی شد. روند این آ

شود. او آیتمی داده می 2شود بعد از مشاهدۀ آن، به آزمودنی یک مجموعه آزمودنی داده می

تای قبلی نباشد. این آزمون  0شکل، شکلی را انتخاب کند که در بین  2باید از بین این 

امتیاز  02گیرد و در کل تعلق میامتیاز به فرد  6آیتم است که برای جواب درست  02شامل 

(. روایی 06666بنت و سمن،است ) 63/3است و پایایی آن  72/3دارد. روایی درونی آن 

و پایایی این آزمون بر  87/3زمان این آزمون با آزمون استدلال انتزاعی پارس برابر با هم

(. 6062و امیری، گزارش شد )به نقل از نجاتی، رامش  73/3اساس آلفای کرونباخ برابر با 

 شده است.از سؤالات این آزمون برای تهیه خرده آزمون استدلال انتزاعی استفاده

( طراحی و ساخته شد. 6680: این آزمون تابتدا توسط بنت )0آزمون استدلال عددی.  7

شود و او باید باشد که آن یک سری از اعداد به فرد داده میآیتم می 03این آزمون شامل 

ای وجود دارد که این رابطه را باید کشف کند و یکی دهد که بین این اعداد رابطهتشخیص 

  6از اعداد چهارگزینه را که به اعداد سؤال ربط دارند، انتخاب کند. برای هر پاسخ درست 

                                                           
1. Daneman& Carpenter 

2. Abstract Reasoning Test 

3. Bennet & Wesman 

4. Numerical Reasoning Test 
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 78/3نمره دارد. روایی درونی این آزمون  03گیرد و درمجموع امتیاز به فرد تعلق می

زمان ( روایی هم6060(. سرابی و زارع )6680، 6باشد )بنتمی 66/3است و پایایی آن 

( را 0337آزمون استدلال عددی بنت را با خرده آزمون استدلال عددی پروکتور و گمبل )

گزارش کردند.  86/3گزارش کردند و پایایی این آزمون با استفاده از آلفای کرونباخ را  73/3

شده برای تهیه خرده آزمون استدلال انتزاعی استفاده از این خرده آزمون و سؤالات شبیه آن

 است.

 -( برای توانایی ذهنی0330: این آزمون توسط پرسون و هاتن )0آزمون توانایی فضایی. 8

 شود وآموز ابتدا یک شکل داده میاست. در این آزمون به دانشفضایی افراد طراحی شده

ه که کدام شکل با شکل اصلی به نحوی رابط بعد باید بین چهار گزینه موردنظر انتخاب کند

سؤال بود که از نمره  02دارد؛ مثلاً آیا شکل چرخیده یا وارونه شده است. این آزمون شامل 

کرد. در این امتیاز دریافت می 6به آن تعلق داشت و به ازای پاسخ درست آزمودنی  02تا  6

(. این 0،0330ت )پرسون و هاتناس 78/3است و پایایی آن  63/3پژوهش روایی این آزمون 

گیری حافظه دیداری داشت و پایایی آن با استفاده از با آزمون اندازه 87/3آزمون همبستگی 

(. سؤالاتی شبیه 6060گزارش شد )به نقل از لاله، رضایی و کیان،  76/3آلفای کرونباخ 

 ست.شده اسؤالات این آزمون برای تهیه خرده آزمون توانایی فضایی استفاده

توسط وود طراحی و ساخته شد تا  0333: این آزمون در سال 0آزمون درک کلامی. 9

آموز داستان یا متنی در اختیار دانش 0درک کلامی افراد را با آن بسنجند. در این آزمون 

صورت چهار جوابی پرسیده شد. برای متن به 0سؤال در مورد همان  68قرار داده شد و 

 امتیاز بود. روایی درونی  68گرفت و درمجموع شامل امتیاز به فرد تعلق می 6جوای درست 

 
 

                                                           
1 . Bennet 

2. Spatial Ability Test 

3. Person and Haten 

4. Verbal Comprehension Test 
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(. روایی این 0333، 6توسط وود گزارش شد )وود 70/3و پایایی آن  72/3این آزمون 

گزارش شد  70/3و پایایی آن برابر با  87/3( برابر با 0366درک متن پرلز ) آزمون با آزمون

(. از سؤالات این آزمون برای تهیه آزمون درک کلامی و 6060)به نقل از نجفی پازکی، 

 شده است. سیالی کلامی استفاده
  

 : در این پژوهش گردآوری اطلاعات، در مرحله مطالعه مقدماتیآوری اطلاعاتشیوه جمع

ای روی صورت رایانهای بود، ولی در مرحله دوم مطالعه سؤالات بهصورت پرسشنامهبه

 ای ثبتصورت رایانهای نیز بههای رایانهدانش آموزان پایه دهم و یازدهم اجرا شد و پاسخ

آموز در استدلال عددی، توانایی فضایی و استدلال شد. برای سنجش میزان توانایی دانش

های پرسو و لوچر (، آزمون6666های استعداد توسط بنت و سمن )ی از آزمونانتزاعی تلفیق

( برای ساخت آزمون 6666های چرخش ذهنی وندنبرگ و کاس )(، از خرده آزمون0336)

های استدلال کلامی، درک کلامی و سیالی کلامی چرخش ذهنی استفاده شد. خرده آزمون

باشد. ( می0333شده توسط وود )ی ساختههاسازی از روی خرده آزمونصورت معادلبه

برای محاسبه پایایی از دو شیوه بازآزمایی و آلفای کرانباخ استفاده شد. برای محاسبه روایی 

سلر های وکنیز از روش روایی سازه به شیوه همزمان و با استفاده از معتبرترین خرده آزمون

، 6069د )گری گرث مارنات،ها( استفاده ش)اطلاعات عمومی، واژگان و طراحی مکعب

سؤال  02ترجمه شریفی(. برای اجرای تحقیق ابتدا هفت خرده آزمون که هرکدام دارای 

نفر از  033شده، سپس در مرحله مقدماتی روی های مذکور تهیهبودند با استفاده از آزمون

وش رآموزان سال دهم اجرا گردید، سپس پرسشنامه استعداد تحصیلی با استفاده از دانش

 03/3ترین سؤالات )با امتیاز بالای تحلیل عاملی هنجاریابی شد و در هر خرده آزمون مناسب

نفر از  033شده، روی در ماتریس چرخش یافته( انتخاب شدند. در ادامه، سؤالات انتخاب

-بینی خرده مقیاسنفر از دانش آموزان پایه یازدهم جهت پیش 003آموزان پایه دهم و دانش

 های مذکور اجرا شد. در محاسبه پایایی به شیوه بازآزمایی، عداد تحصیلی در رشتههای است

                                                           
1 . Vood 
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آموزان پایه دهم اجرا و همبستگی نفر از دانش 93شده دوباره بر روی سؤالات مشخص

 آموزانها را باهم محاسبه شد. برای بررسی روایی آزمون همبستگی نمرات دانشنمرات آن

)دروس ریاضی و فیزیک(، رشته تجربی )دروس شیمی و زیست(،  پایه یازدهم رشته ریاضی

ای )دروس ریاضی و فیزیک( را حرفه -رشته انسانی )دروس ادبیات و نگارش(، رشته فنی

ها، از ضریب همبستگی وتحلیل دادهبا نمرات هفت خرده آزمون محاسبه شد. برای تجزیه

 رونباخ استفاده شد.پیرسون و تحلیل عاملی، تحلیل ممیز و ضریب آلفای ک

 

 های پژوهشیافته

نفر پسر  633آموز پایه دهم )نفر دانش 033در این پژوهش، در مرحلۀ مطالعه مقدماتی، 

آموز دانش 033درصد(( انتخاب شدند و در مرحلۀ دوم،  23نفر دختر ) 633درصد( و  23)

 0/69نگین سنی درصد( با میا 23نفر دختر ) 033درصد( و  23نفر پسر ) 033پایۀ دهم )

درصد(،  02نفر فنی ) 93درصد(،  02نفر ریاضی ) 93آموز پایۀ یازدهم دانش 003سال و 

شرکت  0/68درصد( با میانگین سنی  02نفر انسانی ) 93درصد( و  02نفر تجربی ) 93

 داشتند.
 خرده مقیاس 8( در KMOاولکین ) -میر-: آزمون کیزر6جدول 

 826/3 اولکین -میر -اندازه کیزر

 603/2006 آزمون کرویت بارتلت

 336/3 سطح معناداری

 

( KMO) 6اولکین -میر -مقدار آزمون کیزرنتایج تحلیل عامل اکتشافی نشان داد که 

های زیربنایی و های پرسشنامه موردنظر به تعدادی عاملباشد. پس دادهمی 82/3برابر با 

 شود. داده میتقلیل است و مجوز تحلیل عاملی بنیادی قابل

 

                                                           
1. Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy (KMO) 
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تر از ( که در سطح خطای کوچک603/2006) 6همچنین نتیجه آزمون کرویت بارتلت

های داخل هر عامل همبستگی بالایی وجود دهد که بین گویهدار است، نشان میمعنی 36/3

 دارد.
 : شناخت سهم هر عامل در تبیین مجموع واریانس تمامی گویه ها0جدول 

ها یا مؤلفه

 هاعامل

 مقدار ویژه اولیه

 درصد کل درصدی از واریانس کل 

6 370/7 000/66 000/66 

0 670/2 006/60 270/06 

0 032/0 906/66 696/00 

0 779/0 786/63 303/20 

2 373/0 620/6 620/90 

9 780/6 029/8 006/86 

8 277/6 870/2 006/88 

 

دارای مقدار ویژه بالاتر از یک عامل  8گردد، -( مشاهده می0طور که در جدول )همان

عامل را تائید کرد. سهم هر عامل در  8توان سؤال )گویه( می 682هستند؛ بنابراین از کل 

درصد با  000/66صورت نزولی است؛ یعنی عامل اول بیشترین سهم )گویه به 682تبیین 

( را در 277/6درصد با مقدار ویژه  870/2( و عامل هفتم کمترین سهم )370/7مقدار ویژه 

اند عامل با مقادیر ویژه بالاتر از یک توانسته 8تبیین واریانس کل آزمون دارند. درمجموع 

درصد از واریانس را تبیین کنند که مقدار قابل قبولی است که در نمودار اسکری  006/88

 شده است.پلات نشان داده

 

 

                                                           
1 . Bartlett's Test of Sphericity 
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تحصیلی استعداد سؤالات کل پلات اسکری نمودار :6نمودار  
 

 

سؤال خرده آزمون استدلال انتزاعی  02ماتریس چرخش یافته نشان داد که از میان 

سؤال خرده آزمون  02(؛ از میان 03و  68، 69، 60، 66، 63، 7، 8، 9، 0، 0، 0سؤالات )

سؤال خرده  02(؛ از بین 00و  00، 00، 67، 60، 60، 66، 6، 8، 9توانایی فضایی سؤالات )

(؛ از بین 62و  60، 60، 60، 63، 7، 8، 2، 0، 0 ،6ه به شکل، سؤالات )آزمون استدلال وابست

، 62، 60، 60، 60، 66، 6، 7، 8، 2، 0، 0سؤال خرده آزمون استدلال عددی سؤالات ) 02

، 60، 60، 6، 8، 9، 0، 0سؤال خرده آزمون چرخش ذهنی سؤالات ) 02(؛ از بین 03و  69

، 60، 6، 8، 9، 0، 0، 6ون درک کلامی، سؤالات )سؤال خرده آزم 02(؛ از بین 00، 03، 69

، 9، 0، 0سؤال خرده آزمون سیالی کلامی سؤالات ) 02( و از بین 00، 00، 66، 67، 69، 60

عنوان عامل اول دارای همبستگی که به( به علت این00، 00، 03، 66، 67، 68، 60، 60، 7

 ند و اشدهعامل تعیینطریق تحلیلعنوان یک عامل مشخص از بالا با همان عامل هستند، به
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گذاری این خرده اند. دلایل نامشدهبرای تهیۀ آزمون نهایی، مناسب تشخیص داده

باشد که مثلاً دانش آموزان گروه ریاضی آموزان میمقیاس، بر اساس رشتۀ تحصیلی دانش

موزان دانش آبیشتر با استدلال انتزاعی، چرخش ذهنی و توانایی فضایی سروکار دارند و 

 انسانی بیشتر با درک کلامی و سیالی کلامی.

ها به روش بازآزمایی حاکی از این است که پایایی نتایج پایایی هر یک از خرده آزمون 

(؛ r=80/3(؛ پایایی خرده آزمون توانایی فضایی )r=87/3خرده آزمون استدلال انتزاعی )

(؛ پایایی خرده آزمون استدلال عددی r=80/3پایایی خرده آزمون استدلال وابسته به شکل )

(88/3=r( ؛ پایایی خرده آزمون چرخش ذهنی)86/3=r ؛ پایایی خرده آزمون درک کلامی)

(80/3=r( ؛ پایایی خرده آزمون سیالی کلامی)73/3=r( که در سطح )36/3≤pمعنی ) دار

 به دست آمد. 82/3است. پایایی کل آزمون 
 از نوع همزمان : روایی یا اعتبار سازه0جدول 

 واژگان اطلاعات عمومی هاطراحی مکعب هاخرده آزمون

 (06/3) 00/3 (00/3) 39/3 (30/3**) 86/3 استدلال انتزاعی

 (62/3) 09/3 (98/3) 37/3 (336/3**) 98/3 توانایی فضایی

استدلال وابسته به 

 شکل

28/3 (**336/3) 00/3 (86/3) 06/3 (38/3) 

 (02/3) 68/3 (66/3) 66/3 (30/3*) 80/3 استدلال عددی

 (00/3) 22/3 (0/3) 00/3 (330/3**) 98/3 چرخش ذهنی

 (30/3*) 82/3 (30/3*) 86/3 (60/3) 06/3 درک کلامی

 (36/3*) 80/3 (36/3*) 92/3 (36/3) 00/3 سیالی کلامی

توانایی های استدلال انتزاعی، (، بین خرده آزمون0های جدول شماره )بر اساس داده 

فضایی، استدلال وابسته به شکل، استدلال عددی، چرخش ذهنی با خرده آزمون طراحی 

( دارد و همچنین بین درک کلامی و سیالی کلامی P≥ 36/3دار )مکعب رابطه مثبت و معنی

( P≥ 36/3دار )با خرده آزمون اطلاعات عمومی و واژگان وکسلر رابطه مثبت و معنی

 آمده است.دستبه
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(، استدلال انتزاعی با 86/3مقدار آلفای کرونباخ استدلال انتزاعی با توانایی فضایی )

(، توانایی فضایی با 2/76/3(، استدلال انتزاعی با استدلال عددی )70/3چرخش ذهنی )

( و درک کلامی با سیالی 2/87/3(، توانایی فضایی با چرخش ذهنی )88/3استدلال عددی )

 شده است. 2/87/3مد. همچنین مقدار آلفای کرونباخ کل آزمون ( به دست آ72/3کلامی )

به همین ترتیب، بین استدلال انتزاعی، توانایی فضایی استدلال عددی و چرخش ذهنی 

( و 20/3(، )96/3(، )83/3فیزیک رشته ریاضی به ترتیب ضرایب ) -با میانگین نمره ریاضی

ک رشته فیزی -رخش ذهنی با درس ریاضی(؛ بین استدلال انتزاعی، توانایی فضایی، چ20/3)

(؛ بین استدلال عددی، استدلال وابسته با 08/3( و )22/3(، )00/3فنی به ترتیب ضرایب )

( و 29/3(، )22/3شکل و چرخش ذهنی با میانگین درس زیست رشته تجربی به ترتیب )

ی به انسان ( و بین درک کلامی و سیالی کلامی با میانگین نمره ادبیات رشته علوم90/3)

 ( به دست آمد.P≥ 36/3( رابطه مثبت و معناداری )98/3( و )86/3ترتیب )

درستی رشتۀ موردنظر خود را انتخاب برای اینکه میزان مشخص شود، دانش آموزان به

ها است تا نشان دهد چند درصد آنشده( استفاده0اند، از تابع میمز متعارف )جدولکرده

 شوند.بندی میهاست، طبقهه مطابق بااستعداد آنمتناسب با رشتۀ تحصیلی ک
 های مهم تابع: خلاصه تابع ممیز متعارف و برخی از شاخص0جدول 

6تابع  اصطلاحات مهم مربوط به تابع ممیز 0تابع   0تابع    

80/0 مقدار ویژه  66/3  30/3  

0/62 درصد واریانس  7/0  6 

0/62 درصد تراکمی  33/66  633 

72/3 همبستگی متعارف  06/3  69/3  

00/3 لامبدای ویلز  78/3  68/3  

66/066 مجذور کای    

   06 درجه آزادی

33/3 معناداری تابع ممیز    

6/98 بینی عضویت گروهیپیش    
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است؛ آمدهدستبه 72/3( میزان همبستگی متعارف تابع اول 0های جدول )بر اساس داده

های استعداد تحصیلی برای تنها تابع ممیز بین نمرهدرصد پراش متغیرهای پیش 72بنابراین 

. همچنین شودهای مختلف )ریاضی، تجربی، انسانی و فنی( تبیین میاز اختلاف بین رشته

آمده است که این میزان دستبه 66/066و میزان مجذور کای  00/3مقدار لامبدای ویلکز 

دار است؛ معنی 336/3ست در سطح آمده ادستداری تابع ممیز بهطبق آنچه در ردیف معنی

ی داربنابراین با توجه به مقدار لامبدای کوچک و مقدار بالای مجذور کای و سطح معنی

ین آمده از قدرت تشخیص خوبی برای تبیدستتوان نتیجه گرفت که تابع ممیز بهمی 336/3

روهی برای گبینی عضویت متغیرهای وابسته )در چهار رشتۀ متوسطه( برخوردار است. پیش

بینی کرده است. به بیان ساده درصد موارد را درست پیش 6/98آمده دستتابع ممیز به

های آموزان در خرده آزمونتوان گفت بر اساس نمرات استعداد تحصیلی که دانشمی

ها متناسب با رشتۀ درصد آن 97استعداد تحصیلی پژوهش حاضر به دست آوردند با اطمینان 

 شوند.بندی میهاست، طبقهبق بااستعداد آنتحصیلی که مطا
 ها: ضرایب ممیز استاندارد توابع در خرده آزمون2جدول 

 هاتابع هاخرده آزمون

 6 0 0 

 00/3 03/3 23/3 استدلال انتزاعی

 -37/3 06/3 08/3 توانایی فضایی

 -08/3 -60/3 20/3 استدلال وابسته به شکل

 60/3 -22/3 08/3 استدلال عددی

 00/3 06/3 07/3 چرخش ذهنی

 -08/3 06/3 -00/3 درک کلامی

 29/3 00/3 -00/3 سیالی کلامی
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 های تحصیلی: توابع در رشته9جدول 

 هاتابع هاخرده آزمون

 6 0 0 

 03/3 -32/3 39/0 ریاضی

 68/3 -02/3 7/3 تجربی

 60/3 30/3 -22/0 انسانی

 62/3 08/3 09/3 فنی

از  39/0کنندگی تابع یک برای رشته ریاضی بینیبا توجه به جداول فوق، قدرت پیش 

(، استدلال وابسته به شکل 07/3های چرخش ذهنی )همه توابع بیشتر است که خرده آزمون

( این رشتۀ تحصیلی را بهتر 23/3( و استدلال انتزاعی )08/3(، استدلال عددی )20/3)

باشد می 7/3کنندگی تابع یک برای رشته تجربی بینیت پیشکنند. همچنین قدرتفکیک می

(، قدرت 07/3( و چرخش ذهنی )20/3های استدلال وابسته به شکل )که خرده آزمون

ابع دو برای کنندگی تبینیکنندگی رشتۀ تجربی را بهتر دارند. همچنین قدرت پیشتفکیک

( 03/3(، استدلال انتزاعی )06/3)های چرخش ذهنی باشد که خرده آزمونمی 08/3رشته فنی 

ینی کنندگی بکنند. قدرت پیش( این رشتۀ تحصیلی را بهتر تفکیک می06/3و توانایی فضایی )

 تابع سوم ضعیف است.

 

 گیریبحث و نتیجه

ای سنجش استعداد تحصیلی برای هدف این پژوهش تهیه و هنجاریابی ابزار رایانه

عامل با مقادیر  8ز تحلیل عاملی نشان داد که درمجموع های حاصل اآموزان بود. یافتهدانش

گویه را تبیین کنند که مقدار  682درصد از واریانس  006/88اند ویژه بالاتر از یک توانسته

های استدلال قابل قبولی است. همچنین نتایج ماتریس چرخش نشان داد که خرده آزمون

ل، آزمون استدلال عددی، چرخش ذهنی انتزاعی، توانایی فضایی، استدلال وابسته به شک

 عنوان عامل اول دارای همبستگی بالا با همان که بهدرک کلامی و سیالی کلامی به علت این
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ای تهیه اند و برشدهوسیله تحلیل عامل تعیینعنوان یک عامل مشخص بهعامل هستند، به

ای هآمده با نتایج پژوهشدستاند که این نتایج بهشدهآزمون نهایی مناسب تشخیص داده

( همسو است. همچنین نتایج 0360؛ دیکتر، 0363؛ گریفن و بارو، 0360)گلاسر و جاکوب، 

های استدلال انتزاعی، توانایی فضایی، پایایی به روش بازآزمایی نشان داد که خرده آزمون

لامی ک استدلال وابسته به شکل، آزمون استدلال عددی، چرخش ذهنی، درک کلامی و سیالی

دار است و همچنین پایایی به شیوه آلفای کرونباخ، مقدار آلفای ( معنیP≥ 36/3در سطح )

ها از پایایی قابل قبولی شده است و سایر خرده آزمون 2/87/3کرونباخ کل آزمون 

ل های استدلابرخوردارند. همچنین نتایج روایی به روش سازه نشان داد که بین خرده آزمون

توانایی فضایی، استدلال وابسته به شکل، استدلال عددی، چرخش ذهنی با خرده انتزاعی، 

( دارد و همچنین بین درک کلامی P≥ 36/3دار )آزمون طراحی مکعب رابطه مثبت و معنی

ر داو سیالی کلامی با خرده آزمون اطلاعات عمومی و واژگان وکسلر رابطه مثبت و معنی

(36/3 ≤Pبه )وایی همگرایی قابل قبولی دارد.آمده است که ردست 

های استدلال انتزاعی، توانایی به همین ترتیب، بین نمرات حاصل از خرده آزمون

دار فضایی، استدلال عددی و چرخش ذهنی با دروس ریاضی و فیزیک همبستگی مثبت معنی

( 6070؛ خادمی، 0360؛ راف و تایلور، 0360های )دیکتر، وجود دارد که این با نتایج پژوهش

ای هآموزانی که در دروس ریاضی و فیزیک نمرههمسو است. این بدین معنی است که دانش

 های استدلال انتزاعی، توانایی فضایی، استدلالتوانند در خرده آزمونبالاتری کسب کنند، می

کنند، چون برای انجام محاسبه از های بالاتری کسب میعددی و چرخش ذهنی نیز نمره

تدلال انتزاعی، عددی، فضایی و چرخش ذهنی ضروری است. همچنین نمره بالاتر توانایی اس

آموزانی دارای توانایی درک بالا در ها بیانگر این است که چنین دانشدر این خرده آزمون

نین بعدی هستند. همچروابط فضایی و ارتباط اشکال به هم و تجسم اشکال در فضایی سه

خرده آزمون توانایی فضایی و استدلال عددی همبستگی بین چهار خرده آزمون فوق دو 

 دار بالاتری با نمرات دروس ریاضی و فیزیک دارند که این بیانگر این است که قوی و معنی
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بینی کنندگی بالاتر برای رشته ریاضی برخوردارند دو خرده آزمون بالا از قدرت پیش

انتزاعی و چرخش ذهنی دارای همبستگی اما در مورد رشته فنی دو خرده آزمون استدلال 

ه توان گفت کبالایی با نمرات دروس ریاضی و فیزیک هستند. در توجیه این مطلب می

وسیله داشتن توانایی فضایی و چرخش ذهنی اشکال را در ذهن دانش آموزان ریاضی به

های مونهند، نها را تولید و کنترل کنسادگی فرمتوانند بهحرکت و یا بچرخانند، همچنین می

مشابه از یک بهش را تشخیص دهند، یک تصویر ذهنی را مجسم کنند و آن را تغییر دهند و 

یک شباهت گرافیکی از اطلاعات فضایی ایجاد کنند؛ بنابراین توانایی درک فضایی، استدلال 

ای دارند، زیرا های ریاضی و فنی اهمیت ویژهعددی و چرخش ذهنی برای موفقیت در رشته

زش مکانی اعداد، ترتیب اعداد، درک شمارش اشیاء در محیط، از چپ به راست خواندن ار

ها انی آنمک -ها و ترتیب اشیاء محیطی، وابسته به درک مفاهیم فضایی و روابط فضاییآن

 (.0338، 6است )روسل و نئول

 های درک کلامی و سیالی کلامی با دروس ادبیاتهای حاصل از خرده آزمونبین نمره

ر، های )دیکتآمده است که با نتایج پژوهشدستو نگارش همبستگی مثبت معناداری به

( همسویی دارد. این بدین معنی 0369؛ دترمن و کوینگ، 0369؛ کلمودین و ماگر،0360

کنند و در دروس ادبیات و آموزانی که در رشته علوم انسانی تحصیل میاست که دانش

های درک کلامی و سیالی توانند در خرده آزموننند، میکنگارش نمرات بالاتری کسب می

توان گفت که درک و سیالی کلامی نمرات بیشتری کسب کنند. در توجیه این مطلب می

دهی تواند به فرد در گسترش حافظه فعال، سازمانآموزان علوم انسانی میکلامی دانش

ادراکی کمک کند )کرمی شده، گسترش دانش و اطلاعات معنایی و نظام مطالب آموخته

( سیالی کلامی آوایی و معنایی، هر دو به 6662(. طبق نظر لزاک )6078نوری و همکاران، 

 توان از دو نشانه آوا و نماید، هرچند میدهی اطلاعات توجه دارند. وی اظهار میسازمان

 
 

                                                           
1 . Rousselle & Noel 



 
 

 688                      ...ای  برای سنجش استعداد تحصیلیرایانه ساخت و هنجاریابی ابزار انطباقی

   

 
 

هی ماند دعنوان یک حافظه معنایی صحبت کرد، ولی این دو نشانه و نحوه سازمعنا، به

های عنوان نشانههای حروف اولیه بهها متفاوت است. در سیالی کلامی آوایی، نشانهآن

 که درکنند، درحالیتری از معنا عمل میگیرند و در سطوح پایینموردنظر قرار می ادراکی

های مفهومی مدنظرند و در سطوح عنوان نشانهای بههای مقولهسیالی ملامی معنایی، نشانه

(؛ بنابراین دانش آموزان رشته 6078کنند )کرمی نوری و همکاران، الاتری از معنا عمل میب

علوم انسانی که نمرات بیشتر در درک و سیالی کلامی گرفتند، در جستجوی راهبردی برای 

 گیرد.ها در مغز این افراد راحتر شکل میدهی واژهیافتن کلمات موفق هستند و سامان

های استدلال انتزاعی، استدلال وابسته به شکل و ز خرده آزمونبین نمرات حاصل ا

داری وجود دارد. این چرخش ذهنی با نمرات دروس زیست و شیمی همبستگی مثبت معنی

( سازگاری دارد. به دیگر 6070و خادمی، 0360یافته با نتایج تحقیقات )رالف و تایلور، 

اند، در خرده ات بالاتری کسب کردهآموزانی که در دروس زیست و شیمی نمرسخن، دانش

های استدلال انتزاعی، استدلال وابسته به شکل و چرخش ذهنی نمرات بالاتری کسب آزمون

ها دو خرده آزمون استدلال وابسته به شکل و چرخش رو، از بین خرده آزمونکنند. ازاینمی

دارند از قدرت که همبستگی بالایی با نمرات دروس شیمی و زیست ذهنی به دلیل این

انایی توان اظهار کرد که توبینی کنندگی بالاتری برخوردارند. در توجیه این مطلب میپیش

فضایی جزء کلیدی هوش سیال بوده و شامل فرآیندهای شناختی متشکل از تجسم، تشخیص 

ها در دانش آموزان تجربی و ریاضی موقعیت و چرخش ذهنی است؛ بنابراین این توانایی

ذکر است در ادامه، تر اشیاء و مسائل را تجسم و درک کنند. شایانشود راحتباعث می

ه دو تابع کنندگی بالاتری نسبت ببینی نتایج تحلیل ممیز نشان داد تابع یک از قدرت پیش

بع کنندگی تابع یک در رشته ریاضی بیشتر از همه توابینی دیگر برخوردار است. قدرت پیش

های استدلال انتزاعی، چرخش ذهنی، استدلال وابسته به شکل و است، یعنی خرده آزمون

های دیگر از هم تفکیک آموزان رشتهآموزان ریاضی را بیش از سایر دانشاستدلال دانش

 رای رشته کنندگی تابع یک ببینی کند و دارای قدرت تفکیک بالاتری هستند. قدرت پیشمی
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های استدلال وابسته به شکل و خرده آزمون حال،تجربی کمتر از ریاضی است، بااین

از  کند وآموزان تفکیک میآموزان رشته تجربی را بهتر از سایر دانشچرخش ذهنی دانش

ته فنی بینی کنندگی تابع دو برای رشتمییز بیشتری برخوردارند. همچنین قدرت پیش قدرت

( و توانایی 03/3اعی )(، استدلال انتز06/3های چرخش ذهنی )است که خرده آزمون 08/3

 کنند. درواقع سه خرده آزمون استدلال( این رشته تحصیلی را بهتر تفکیک می06/3فضایی )

 های دیگرانتزاعی، توانایی فضایی و چرخش ذهنی با همدیگر بهتر از سایر خرده آزمون

ذعان کرد توان اکنند. در تبیین این یافته میای را تفکیک میحرفه -آموزان رشته فنیدانش

آموزان رشته ریاضی و فنی معمولاً به دلیل داشتن درک انتزاعی از مسائل ریاضی که دانش

و فیزیک نیازمند استفاده بیشتر از قشر پیشانی و آهیانه هستند که درواقع این دو قشر وظیفه 

آموزان علوم دارند، اما دانشاستدلال کردن و توانایی چرخش فضایی اجسام را بر عهده

ها شان بیشتر وابسته به درک کلامی هستند، برای آنکه در تجارب درسینسانی به دلیل اینا

 (.6063کنندگی ندارد )یزدچی، قدرت تفکیک

 هایبینی در رشتهشده نشان داد که توانایی پیشدرنهایت آزمون استعداد طراحی

-ی دانشل را براای جهت ادامه تحصیحرفه -فیزیک، علوم تجربی و فنی –تحصیلی ریاضی

آموزان را دارد؛ اما دشواری کار در قلمرو علوم انسانی است. نتایج حاصل از این پژوهش 

 فیزیک، علوم تجربی و –های ریاضیشده برای رشتهنشان داد که استفاده از آزمون طراحی

دار رای دارای اعتبار لازم است اما برای رشته علوم انسانی از اعتبار لازم برخوحرفه -فنی

تن آموزان علوم انسانی نداشرسد علت نداشتن اعتبار این آزمون برای دانشنیست. به نظر می

وم آموزان علشرایط مناسب جهت پیشرفت در این رشته تحصیلی است؛ زیرا جامعه دانش

آموزان موردمطالعه، معمولاً از انگیزه انسانی موردمطالعه یک گروه همگن نیستند بلکه دانش

ای آموزان مستعد و باانگیزهلازم برای ادامه تحصیل برخوردار نیستند و اگر دانشو رغبت 

آمده، نقش آنان دستها موجود باشد به علت تأثیر کم بر میانگین نمرات بهدر میان آن

  بینی هفت خرده آزمونکمرنگ است؛ بنابراین، باید اذعان کرد علت اصلی ناتوانی پیش
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واند به تعیت دانش آموزان در رشته تحصیلی علوم انسانی میمذکور برای تعیین وض

شده دارای نواقصی ها باشد، هرچند این آزمون طراحیعلت وضعیت ذهنی خاص آزمودنی

 ها تعداد خردهاست که باید در مورد آن پژوهش بیشتری انجام گیرد، ازجمله این کاستی

ترتیب در روایی و پایایی آزمون  ویژه بهها و طول آزمون است که نتیجه آن بهآزمون

شود که در تحقیقات بعدی آزمون استعداد تحصیلی شود. پیشنهاد میشده منعکس میطراحی

حصیلی تر بتوانند رشته تآموزان علوم انسانی طراحی شود تا بهتر و راحتمناسبی برای دانش

تمامی مسئولین و  خود را در متوسطه دوم انتخاب کنند. در ضمن در پایان پژوهشگران از

آموزان شهر اردبیل کمال تشکر و قدردانی را دارند که در انجام این پژوهش معلمان و دانش

 ما را یاری کردند.
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